R V (a 1039 diriuatiua)

1035-1036. indicio : -um *R* 1041. a clam *corr. ex Prisc.* : ad adam *RV*
1046. terminantia *corr. ex Prisc.* : -nata *RV*

1019-1022. Prisc. *GL III* 62.16-8 1023-1026. Prisc. *GL III* 60.2-5 1027-1034.
Smar. 175.15-23 1035-1038. cf. Rem. *min.* 60.28-9 1039-1046. Prisc. *GL III*
63.7-20 1046-1049. Prisc. *GL III* 65.21-7

1033. Is. 7, 11 1034. Is. 7, 12

aduerbia uel primitiua sunt, ut ‘ita’, uel composita, ut ‘praeterea’, uel ablatiui sunt nominum qui pro aduerbiis accipiuntur, ut ‘una’, ‘qua’, ‘nequa’, ‘Roma’.

ADVERBIA LOCALIA quot species habent? Quattuor.

1050

Quae? In loco, de loco, ad locum, per locum.

Da interrogationem in loco. Vt ‘ubi?’ . Reposituia eius. Vt ‘intus’ uel ‘foris’.

<Da interrogationem de loco. Vt ‘unde?’ . Reposituia eius. Vt ‘intus’ uel ‘foris’.>

1055

Da interrogationem ad locum. Vt ‘quo?’ . Reposituia eius. Vt ‘intro’ uel ‘foras’.

Da interrogationem per locum. Vt ‘qua?’ . Reposituia eius. Vt ‘hac’, ‘istac’, ‘illac’.

Nomina ciuitatum quae sunt primae uel secundae declinationis in quo casu intelleguntur? In loco in genituo, de loco in ablative, ad locum in accusatiuo, per locum in ablative. Vt ‘Papiae sum’, ‘Mediolanii sum’, ‘Placentiae sum’; ‘Papia uenio’, ‘Mediolanio uenio’, ‘Placentia uenio’; ‘Papiam uado’, ‘Mediolanium uado’, ‘Placentiam uado’; ‘Papia transiui’, ‘Mediolanio transiui’, ‘Placentia transiui’.

1060

Et illa quae sunt tertiae declinationis et quae semper pluraliter proferuntur in quo casu intelleguntur? In loco in ablative, de loco in eodem, ad locum in accusatiuo, per locum in ablative.

Quomodo? Vt ‘Cartagine sum’, ‘Tudere sum’, ‘Micenis sum’; ‘Cartagine uenio’, ‘Tudere uenio’, ‘Micenis uenio’; ‘Cartaginem uado’, ‘Tuder{e} uado’, ‘Micenas uado’; ‘Cartagine transiui’, ‘Tudere transiui’, ‘Micenis transiui’.

1065

Quae nomina sunt quae ad horum similitudinem proferuntur? Tria: ‘domus’, ‘humus’ et ‘militia’.

R V

1048. qui : que *RV suppl. ex Rem.* 1052. reposituia : reposita *R* 1054-1055. da ... foris
1060. quae : qui *RV* 1062-1063. Mediolanii : -no *RV*
1063. Mediolanio : -no *V* 1064. Mediolanium : -num *V* 1065. Mediolanio : -no *V* 1066. quae² : qui *RV* 1071. Micenas : -is *V* 1073.
quae² : qui *RV*

1050-1077. cf. Rem. *min. 66.9-67.4* secundum recensionem ms. Orléans 259, pp. 311-312

1075 Quomodo? Vt 'domi sum', 'militiae sum', 'humi sum'; 'domo uenio', 'humo uenio', 'militia uenio'; 'domum uado', 'humum uado', 'militiam uado'; 'domo transiui', 'humo transiui', 'militia transiui'.

DE PARTICIPIO

1080 Participium quare dicitur? PARTICIPIVM dicitur quasi participium eo QVOD PARTEM CAPIAT NOMINIS PARTEMQVE VERBI.

Quid est participium secundum Priscianum? Participium est pars orationis quae pro uerbo accipitur, ex quo diriuatur naturaliter, genus et casum habens ad similitudinem nominis et accidentia uerbi absque discretione personarum et modorum.

1085 Quid est proprium participii? Proprium est participii partem capere a nomine partemque a uerbo. Participium autem iure separatur a uerbo quod et casus habet, quibus caret uerbum, et genera habet ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet uerbum.

1090 Quare inuentum est participium? Participium ideo inuentum, quod nomini quasi uerbum adiungitur, sed non aliter, nisi sit nominatiuus casus ei{us} personae adiunctus, secundum quam personam profertur uerbum, ut 'facio ego bonus', 'facis tu bonus'. Cum igitur flectas, id est declines, nomen in obliquos casus, uerbum adiungi ei nomini non potest intransitiuum, hoc est **AMHΘABAΘΩΝ**, hoc est in sua manens persona. Nam et metabatika dicuntur transitiua, quae ab alia ad aliam transeunt personam, in quibus solent obliqui casus adiungi uerbo, ut 'misereor tui', 'moderatur imperator militibus'. Hic enim quia ab alia persona in aliam transit uerbi significatio{nem}, utimur obliquis casibus. Cum igitur sunt transitiua, quia non possunt obliqui casus his adiungi, loco uerbi subit participium, ut 'bonus homo loquebatur',

R V

1082. quae : qui *RV* 1083. casum *corr. ex Prisc.* : -us *RV* 1084. discretio-

ne : dissert- *V* 1089. participium² : -o *R^{ac}* 1092. bonus¹ : -um *R^{ac}V^{ac}*

1093. declines : -as *V* 1094. **AMHΘABAΘΩΝ** : *sic pro ἀμετάβατον* 1095.

metabatika : -tia *R*; metbatia *V* ~ quae : qui *RV*

1078-1080. Rem. *min.* 67.19-21; cf. *Don. min.* 597.4-5; *mai.* 644.1-2 1081-1084. *Prisc.* *GL II* 552.18-20 1085-1088. *Prisc. GL II* 55.10-2 1089-1110. *Prisc. GL II*

552.21-553.11

'boni hominis loquentis orationem audiui', 'bono homini loquenti dedi', 'bonum hominem loquentem audiui', 'bono homine loquente delectatus sum'. Vbique enim participium loco uerbi intransitiui accipitur. Vocatiuus quoque, quomodo nominatiuus, intransitiuis uerbis adiungitur, ut 'doctus loquens proficis' et 'docte loquens proficis' uel 'profice'. Sicut igitur pronomen ideo est inuentum, ut adiungi primae et secundae uerbi personae possit – nomina enim tertiae personae coniungi uolunt absque uocatuo casu, qui semper secundae adiungitur personae –, sic et participia inuenta sunt, ut quod deest uerbis, id est casus, compleant coniuncta nominibus.

1105

1110

Quare commune duum generum uel epicoenon in participio non inuenitur? Quia natura ipsa prohibet. Cum enim uerba ex quibus nascuntur participia pariter omnibus adiungantur generibus, ut 'legit uir', 'legit mulier', 'legit mancipium', necessario participium quod ex eo proficiscitur eisdem generibus associatur. Et siquidem in 'ns' desinat, quod fit in praesenti tempore, quod est etiam {in} praeteritum inperfectum, sine dubio trium est generum commune ad formam adiectiuorum nominum, quae, cum in duas desinant consonantes, trium sunt generum communia. Sin uero in 'us' finiantur masculina, pariter ad similitudinem adiectiuorum in 'a' finiunt feminina et in 'um' neutra, quod fit in omni praeterito tempore et futuro. Nec mirum si ad formam adiectiuorum habeant diriuationem, cum paene uim habeant participia quoque adiectiuorum; accidentia enim propriis uel appellatiuis nominibus accident, uelut illa, ut 'bonus homo' adiectiuum, 'legens homo', et illud accident et hoc accident: 'fortis Scipio', 'legens Scipio'.

1115

1120

1125

Quare sex casus habent participia? Casus participia sex habent, quomodo et nomina, nec sunt in ipsis deficientia aliquo casu. Nec mirum, nam in eo quoque imitantur adiectua, quae nullo deficiunt casu, siue sint mobilia siue in duas consonantes desinentia. Quae enim deficiunt fixa sunt, ut 'fas', 'dizione', 'iter', 'preci' et 'prece', 'uicem' et 'uice'.

1130

RV

1105. proficis¹ corr. ex Prisc. : -it R; -c^(*) V ~ proficis² corr. ex Prisc. : -c^(*) RV
 1112-1113. ex quibus nascuntur participia pariter om. V 1114. participium : -o RV 1115. ns : us RV 1118. quae : qui RV 1119. generum : -a RV
 1128. quae : qui RV 1130. iter corr. ex Prisc. : ite(m) RV

1111-1125. Prisc. GL II 555.25-556.10

1126-1133. Prisc. GL II 563.18-564.5

Nam ‘frigi’ et ‘nihili’ et ‘mancipi’ et ‘huiuscemodi’ et similia non definiunt aliquo casu certo, sed pro omni casu una eademque terminatione funguntur.

Quae tempora accidentur participiis? Tempora participiis accidentur
 1135 eadem quae et uerbis infinitis, id est praesens, quod est etiam praeteritum imperfectum, ut ‘osculari’ et ‘osculans’, praeteritum perfectum, quod est etiam praeteritum plusquamperfectum, ut ‘osculatum esse’ uel ‘fuisse’ et ‘osculatus’, futurum, ut ‘osculatum iri’ et ‘osculaturus’.

Quid est significatio in participio? Significatio in participio intelligitur secundum quam ostenditur, a qua significatione uerbi singula
 1140 ueniunt participia.

Quas figurae habent participia? Figuras habent quas a uerbis accipiunt. Nam per se numquam componitur participium nisi prius uerbum eius componatur. Ergo uel simplicia sunt uel decomposita plerumque, quae Graeci parasiatheta uocant, id est a compositis uerbis
 1145 diriuat{iu}a, ut ‘efficio efficiens’, ‘intellego intellegens’. Si enim ipsa per se composita fuerint non prius uerbis compositis, transeunt in nominum uim, sicut etiam si comparentur, ut ‘nocens innocens’, ‘sapiens insipiens’. Simplicia enim eorum possunt et participia esse et nomina; composita uero sine dubio nomina sunt. ‘Indulgens’, ‘amans’, ‘acceptus’, si
 1150 comparentur, nomina sunt: ‘indulgentior’, ‘amantior’, ‘acceptior’.